CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI

DETERMINA N° 60 DEL 8 MARZO 2023

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del
Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali
dello Stato e allo sviluppo del Paese — D.P.C.M. 11 giugno 2019.

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell'impianto a pioggia della

Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della risorsa idrica ed una riduzione

delle perdite”. LOTTO | - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche

di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° -CUP

E34H17000350001.

- Revoca affidamento incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo
all'lng. Sandro Costantini.

- Affidamento incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo all’'lng.
Fausto Vinti per un importo di € 8.300,00, IVA ed oneri previdenziali
esclusi.

IL DIRETTORE
PREMESSO CHE

con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 ¢ stato nominato I'lng. Paolo Rosi, Capo Settore
Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe;
il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo
n. 766 - “Ammodernamento dell'impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu efficiente
della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto:
i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal
CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana - Marche — Umbria, comunicato
con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017;

i. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data
22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - I'lng. Giuseppe Santini dello Studio Seprim
Sas - acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017;

i. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal
Responsabile Unico del Procedimento - I'lng. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio — nel
quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto
conclusivo del soggetto preposto alla verifica;

con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, é stato approvato il progetto e concesso |l
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della
Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”;

il Consorzio della Bonificazione Umbra ha provveduto, in qualita di amministrazione aggiudicatrice,
ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei
lavori nel rispetto dei termini previsti allart. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, entro il termine di 18 mesi
dalla data del decreto di finanziamento addivenendo alla aggiudicazione dei lavori in coerenza con
il cronoprogramma della spesa;

ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformita agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R.
327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e allimposizione delle servitu
occorrenti alla realizzazione dell’opera,;

che con D.D. n. 159 del 15/10/2021 e stata approvata I'aggiudicazione definitiva dei lavori di
“Ammodernamento dell'impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della
risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO | - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle
vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° all’Operatore Economico ATI
KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) e CERICOLA SRL (mandante) per un importo
contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti
dichiarati dall’aggiudicatario, a seguito del verbale n.7 del 08/09/2021 dal quale risulta la
graduatoria dei punteggi offerta tecnica e busta economica;

con stessa Determina e stato dato mandato di procedere nei confronti dell’Operatore Economico,



alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge;

con stesso atto e stato demandato a successivo provvedimento, di provvedere a rendere efficace
I’'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del citato decreto legislativo, una volta espletate
con esito positivo tutte le procedure per la verifica del possesso dei suddetti requisiti;

con nota prot.n. 6640/21 del 18.10.2021 & stato comunicato all’O.E. I'avvenuta aggiudicazione dei
lavori in appalto riferiti al | Lotto e contestualmente € stata richiesta la documentazione necessaria
alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara;

con Determinazione Dirigenziale del 2022-03-03 numero 61 & stata approvata l'efficacia di
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore
Economico ATlI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 —
06121 Perugia e CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 - 66034
Lanciano (CH) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE

e stato sottoscritto il contratto in data 07/03/2022 dei lavori in parola con I'Operatore Economico
ATl KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 - 06121
Perugia e CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 — 66034 Lanciano
(CH)

la consegna dei lavori e concreto inizio € avvenuta il 05.10.2022 in concomitanza del fermo
impianto di irrigazione, come previsto da disciplinare di gara e da capitolato

ai sensi d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 art. 216 si rende necessaria la nomina di un collaudatore
Tecnico — Amministrativo in corso d’opera;

la parcella per la prestazione di collaudatore € stata calcolata in base al DM 17/06/2016 per
I'importo lavori di € 1.968.933,00, ed ¢ risultata pari ad € 9.225,26, IVA ed oneri previdenziali
esclusi;

art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla Legge n. 120 del 11.09.2020,
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, si provveda all’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.

con nota prot.n. 1199/22 del 07/03/2022 & stata avanzata richiesta di disponibilita a ricoprire
I'incarico di collaudatore tecnico-amministrativo all'lng. Sandro Costantini, dipendente della
Regione Umbria ed in possesso di un curricula vitae idoneo all'incarico, per un importo rimodulato
a ribasso di € 8.300,00, oltre IVA ed oneri previdenziali, comprensivo di ogni onere che il tecnico
dovra sostenere per eseguire I'attivita richiesta senza poter richiedere alcun onere aggiuntivo;

la Regione Umbria con nota prot.n.016266-2022, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n.
2341/22, comunicava il nulla osta dal’lng. Sandro Costantini per il ricoprimento dell’incarico di
Collaudatore Tecnico-Amministrativo dei lavori in parola, con le relative modalita di erogazione del
pagamento della parcella;

il Consorzio con DD n. 113 del 07/07/2022 affidava l'incarico di collaudatore Tecnico -
Amministrativo all’lng. Sandro Costantini per un importo di € 8.300,00, oltre IVA ed oneri
previdenziali, complessivi € 10.532,00;

I'lng. Costantini, con nota Con nota del 18.10.2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.
6861/22, comunicava |'intervenuta impossibilita all’espletamento dell’incarico con relativa rinuncia;

PRESO ATTO CHE

per quanto sopra esposto il Consorzio deve provvedere alla nomina di un nuovo collaudatore
Tecnico Amministrativo ed alla revoca dell'incarico all’'lng. Sandro Costantini;

che per ricoprire I'incarico & stata avanzata istanza a ricoprire I'incarico di collaudatore tecnico-
amministrativo all'lng. Fausto Vinti, in possesso di un curricula vitae idoneo all’incarico, per lo
stesso importo rimodulato a ribasso rispetto alla parcella calcolata in base al DM 17/06/2016 di €
8.300,00, oltre IVA ed oneri previdenziali, comprensivo di ogni onere che il tecnico dovra sostenere
per eseguire I'attivita richiesta senza poter richiedere alcun onere aggiuntivo;

I'lng. Fausto Vinti con nota del 20/02/2023, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 886/23 del
20/02/23, comunicava la propria disponibilita a ricoprire I'incarico di collaudatore Tecnico-
Amministrativo alle condizioni proposte;

'importo complessivo dell’affidamento rimane pari ad € 10.532,00, IVA ed oneri previdenziali
inclusi;

il servizio richiesto & di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria stabilite all’art. 35 del
D.Lgs 50/2016;

il relativo onere verra imputato sul capitolo n. 500.12 del bilancio del Consorzio;

la disponibilita finanziaria sul pertinente capitolo n. 500.12 del bilancio del Consorzio € congrua per
accogliere la spesa per l'affidamento del servizio in esame e delle relative spese accessorie
necessarie per I'espletamento delle procedure;

VISTA

'art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che “Prima dellawio delle procedure di



affidarmento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformita ai propri ordinament,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elermenti essenziali del contratto e i criteri ai
selezione degli operatori economici e delle offerte”,

I'art. 35 del D.Lgs 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di
calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice;

I'art. 36 del D.Lgs 50/2016 nel quale si stabiliscono le procedure di affidamento per contratti sotto
soglia;

I'art. 8 del Regolamento per I'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvato con deliberazione del
consiglio di amministrazione n. 23/ca del 16.04.2018 modificato con deliberazione del consiglio di
amministrazione n. 56/ca del 24.09.201;

il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021,
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del’Ente, che il contraente si
obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico;

la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilita”, per il Direttore del Consorzio inerente
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a
norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile;

i documenti agli atti del Consorzio;

il parere n. 110 del 06.03.2023 redatto dall’'Ufficio manutenzione e Irrigazione;

il parere in ordine alla legittimita ed alla regolarita amministrativa-contabile del 08.03.2022;

DETERMINA

di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a

pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle

perdite”. LOTTO | - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S. Anastasio

al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° — CUP E34H17000350001.,nell’lambito dell’Articolo 1, comma 95,

legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle

amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese — D.P.C.M. 11 giugno 2019., quanto

segue:

e revoca affidamento incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo all'lng. Sandro Costantini;

e affidamento incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo all’lng. Fausto Vinti per un importo
di € 8.300,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi;

e di dare mandato agli uffici del Consorzio di provvedere alla richiesta della documentazione
necessaria ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del D.Lgs 50/2016;

di dare atto che limpegno di spesa rimane il medesimo imputato sul Capitolo 500.12 -

Ammodernamento dellimpianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 - LOTTO N.1 -

SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI DALLE VASCHE DI COMPENSO DI

S.ANASTASIO AL PIANO SINISTRO, DISTRETTI 1~ E 27, impegnato con Determina Dirigenziale

Nn. 113 del 07.07.2022, per un importo di € 10.532,00, IVA ed oneri previdenziali inclusi.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Candia Marcucci
F.to



